2

Уведомление
о подготовке проекта нормативного правового акта

1. Вид нормативного правового акта:
проект постановления главы администрации федеральной территории «Сириус».

2. Наименование проекта нормативного правового акта:
«Об утверждении порядка выявления и демонтажа самовольно установленных некапитальных объектов, расположенных в границах федеральной территории «Сириус».

3. Планируемый срок вступления в силу нормативного правового акта:
проект постановления главы администрации федеральной территории «Сириус» «Об утверждении порядка выявления и демонтажа самовольно установленных некапитальных объектов, расположенных в границах федеральной территории «Сириус» (далее соответственно – проект постановления, Порядок) вступает в силу со дня официального опубликования
(апрель-май 2023 года).

4. Разработчик проекта нормативного правового акта:
отдел мониторинга и контроля департамента экономического развития администрации федеральной территории «Сириус».

5. Обоснование необходимости подготовки проекта нормативного правового акта:
[bookmark: _Hlk124429648]осуществление полномочий администрации федеральной территории «Сириус» по благоустройству федеральной территории «Сириус», обеспечению прав граждан на проживание в благоприятных условиях и доступности территорий общего пользования, защита прав федеральной территории «Сириус» при реализации правомочий собственника в отношении земельных участков, находящихся в собственности федеральной территории «Сириус», и земельных участков, находящихся в границах федеральной территории «Сириус», муниципальная собственность на которые не разграничена, и не предоставленных в установленном порядке для этих целей,  предупреждение и пресечение нарушений законодательства, в том числе при размещении некапитальных строений и сооружений, для установки которых не требуется разрешение на строительство, с учетом принципа земельного законодательства о платности землепользования.

6. Описание проблем, на решение которых направлен предлагаемый способ регулирования:
проект правового акта упорядочивает отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов, позволяя осуществлять торговую деятельность, а также размещать в границах федеральной территории «Сириус» некапитальные объекты юридическим и физическим лицам только при наличии правовых оснований. Принятие проекта постановления обеспечит упорядочивание и приведение в соответствие действующему законодательству мероприятий по выявлению, демонтажу, хранению и возврату неправомерно размещенных некапитальных объектов.

7. Круг лиц, на которых будет распространено действие проекта нормативного правового акта:
юридические лица и физические лица, установившие (разместившие) и (или) эксплуатирующие самовольно установленные некапитальные объекты в отсутствие правовых оснований, в том числе в связи с истечением срока действия документов, являющихся основанием для размещения таких объектов или в нарушение требований таких документов.

8. Необходимость установления переходного периода:
переходный период не требуется.

9. Краткое изложение целей регулирования.
проект постановления регламентирует порядок осуществления мероприятий по выявлению, демонтажу, хранению и возврату неправомерно размещенных некапитальных объектов, в том числе определяет сроки осуществления таких мероприятий, а также предусматривает возможность владельца объекта осуществить демонтаж объекта в добровольном порядке.

10. Общая характеристика регулируемых общественных отношений:
общественные отношения, возникающие при использовании физическими и юридическими лицами земельных участков, находящихся в собственности федеральной территории «Сириус», и земельных участков, находящихся в границах федеральной территории «Сириус», муниципальная собственность на которые не разграничена, и не предоставленных в установленном порядке для этих целей.

11. Срок, в течении которого разработчиком проекта принимаются предложения (со дня размещения на интернет-портале настоящего уведомления):
10 рабочих дней.

12. Контактные данные разработчика проекта нормативного правового акта для направления предложений:
[bookmark: _Hlk124430513]ответственное лицо: Коломыцкий Алексей Владимирович, начальник отдела мониторинга и контроля департамента экономического развития администрации федеральной территории «Сириус»;
[bookmark: _Hlk124429916]почтовый адрес: ул. Международная, д. 2, пгт. Сириус, федеральная территория Сириус, 354340;
электронная почта: omk@sirius-ft.ru;
телефон: 8(862)445-55-70 (доб. 244).

13. Иная информация по решению разработчика проекта нормативного правового акта:
отсутствует.